
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    34 DEL  09/01/2023

PROPOSTA N.  906   DEL  22/12/2022   

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I, DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE CORRETTIVA DI CARRELLI ELEVATORI TIMONATI E TRANSPALLET MECCANICO 

IN USO PRESSO IL MAGAZZINO ECONOMALE DELL’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

VIA IPPOCRATE 45, MILANO - PER IL PERIODO DI 12 MESI (ANNO 2023).

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  DALLA  L.  N.  120/2020  E  S.M.I,  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE CORRETTIVA DI CARRELLI ELEVATORI TIMONATI E TRANSPALLET MECCANICO 
IN USO PRESSO IL MAGAZZINO ECONOMALE DELL’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
VIA IPPOCRATE 45, MILANO – PER IL PERIODO DI 12 MESI (ANNO 2023).

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori di UOC per l’adozione di 
determinazioni  dirigenziali  nelle attività di  competenza elencate nel  documento 
allegato al regolamento medesimo;

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019 e n.104/2021;

RICHIAMATA la deliberazione n.1026 del 30.11.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
al  Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022-2024,  a 
partire dal 01.12.2022;

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione correttiva 
di  carrelli  elevatori  timonati  e  transpallet  meccanico  in  uso  presso  il  magazzino 
economale dell’ATS Città Metropolitana di Milano - via Ippocrate 45, per il periodo di 12 
mesi (anno 2023); 

VISTA la normativa nazionale  e  regionale  in materia di  obbligo per  gli  Enti  Sanitari  di  
ricorrere alle Convenzioni CONSIP ed ARIA con la quale si precisa che gli Enti Sanitari non 
possono  attivare  procedure  di  acquisto  relative  a  beni  e/o  servizi  già  oggetto  di 
convenzione CONSIP;

RICHIAMATA la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022 ad oggetto:” Determinazioni in  
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022” e in particolare all’Allegato 16 – 
Acquisti - paragrafo 2.2 – “Ambiti merceologici diversi rispetto a quelli previsti all’interno  
del DPCM 11 luglio 2018. Ambiti di aggregazione.” - dove si dispone che gli Enti Sanitari 
debbano verificare, come percorso di acquisto, che siano disponibili:

1. Convenzioni attive ARIA e, in sub ordine, CONSIP. Qualora le Convenzioni ARIA e  
CONSIP  non  siano  attive  ma  sull’ambito  merceologico  richiesto  sia  già  stata  
programmata una iniziativa ARIA per la quale l’Ente abbia già fornito i fabbisogni o  
delega formale, l’Ente stesso potrà approvvigionarsi autonomamente per i propri  
fabbisogni,  inserendo  apposita  clausola  di  risoluzione  anticipata  vincolata  alla  
data di attivazione della Convenzione ARIA;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



2. In assenza degli  strumenti di  cui al punto 1, gli  Enti  sanitari  dovranno procedere  
prioritariamente  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  tramite  Unione  di  
Acquisto/Consorzi interaziendali di acquisto;

3. Solamente in via subordinata ai livelli di aggregazione 1 e 2 è possibile per i singoli  
Enti  sanitari  procedere ad acquisti  autonomi,  tenendo fermo l’obbligo di  utilizzo  
della piattaforma SINTEL a norma dell’art. 1, comma 6 ter della Legge Regionale 28  
dicembre 2007, n. 33 oltre che all’obbligo di autorizzazione da parte di DG Welfare  
per  importi  superiori  alla  soglia  comunitaria  non  inseriti  nella  programmazione  
approvata dal TTA;

DATO  atto  che  al  momento  dell’avvio  dell’istruttoria,  non  sussistevano  procedure  di  
affidamento o Convenzioni  attive per lo stesso servizio nell’ambito di  ARIA Spa,  come 
richiesto dall’art. 15, comma 13 lettera d), del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 e 
s.m.i. e dall’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/2007;

ATTESO che - alla luce delle possibilità offerte dall’art. 1 commi 1 e 2 lettera a) del D.L. n.  
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., in ordine all’affidamento 
diretto  di  fornitura  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,  e  parimenti 
dell’esigenza  di  salvaguardare  la  concorrenzialità  degli  operatori  economici  -  per 
procedere  all’affidamento  del  servizio  in  argomento,  sono  state  interpellate  su 
piattaforma  Sintel  (ID  162226434  del  01.12.2022)  ed  invitate  a  presentare  offerta 
economica le seguenti aziende qualificate:

1. CO-CAR – Via I maggio, 1 – 23873 Missaglia (LC);
2. CERIANI CARRELLI ELEVATORI SRL – Via I Kant, 4 – 20015 Parabiago (MI);

RILEVATO che,  entro  i  termini  fissati  dalla  procedura  (15.12.2022),  è  pervenuta la sola 
offerta economica della ditta CERIANI CARRELLI ELEVATORI SRL – (P.I. 07438990967);

VISTA l’offerta presentata dalla ditta CERIANI CARRELLI ELEVATORI SRL (conservata agli atti 
della procedura SINTEL) per un importo di € 2.600,00 oltre IVA di € 572,00 per complessivi €  
3.172,00 (IVA inclusa), costo ritenuto congruo in relazione ai correnti prezzi di mercato;

DATO ATTO che  la  ditta  CERIANI  CARRELLI  ELEVATORI  SRL  dispone delle  competenze 
tecniche necessaria ad assicurare il servizio in argomento;

RICHIAMATO altresì  l’art.  1,  comma 3, del  D.L.  n. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla legge n.  120/2020 e s.m.i.,  il  quale consente che gli  affidamenti  diretti  vengano 
formalizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità di Vigilanza sui  

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavoro, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e della procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo CIG;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



PRESO  ATTO  del  CIG  n.  Z9F36F3033  assegnato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.);

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di manutenzione 
preventiva e correttiva di carrelli elevatori timonati e transpallet meccanico in uso presso il 
magazzino economale dell’ATS della Città Metropolitana di Milano – Via Ippocrate 45 – 
per il periodo di 12 mesi (anno 2023), alla ditta CERIANI CARRELLI ELEVATORI SRL – Via I  
Kant,  4 –  20015 Parabiago (MI),  per  un importo di  € 2.600,00 oltre IVA di  €  572,00 per 
complessivi € 3.172,00 (IVA inclusa);

STABILITO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in oggetto, l’arch. Mariagrazia Bisceglia 
– Dirigente Architetto della SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’Assistente Tecnico della SC Gestione Tecnico Patrimoniale sig. 
Marco Mastromauro  che presiederà le attività di coordinamento e controllo della fase 
esecutiva  del  contratto  in  argomento  supportato  per  gli  aspetti  tecnici  di  specifica 
competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in 
volta;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L.  241/1990,  attesta  l’avvenuta  verifica  delle  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di 
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 
76/2020  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  120/2020  e  s.m.i.,  il  servizio  di 
manutenzione  preventiva  e  correttiva  di  carrelli  elevatori  timonati  e  transpallet 
meccanico  in  uso  presso  il  magazzino  economale  dell’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano – Via Ippocrate 45 –, per il periodo di 12 mesi (anno 2023), 
alla ditta CERIANI CARRELLI ELEVATORI SRL – Via I Kant, 4 – 20015 Parabiago (MI) per 
un importo di € 2.600,00 oltre IVA di € 572,00 per complessivi € 3.172,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto del CIG Z9F36F3033 assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.);

3. di nominare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., l’arch. Mariagrazia Bisceglia – Dirigente Architetto della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale;

- quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D. 
Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  l’Assistente  Tecnico  della  SC  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale,  sig.  Marco  Mastromauro,  che  presiederà  le  attività  di 
coordinamento  e  controllo  della  fase esecutiva del  contratto  in argomento 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



supportato  per  gli  aspetti  tecnici  di  specifica  competenza  da  tutte  le 
professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;

4. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione di iscrivere la spesa complessiva di € 2.600,00 oltre IVA di € 572,00 
per  complessivi  €  3.172,00  (IVA  inclusa),  al  competente  conto  economico  del 
bilancio sanitario per l’anno 2023, come di seguito specificato:

CE 30301004 – “Manutenzione e riparazione mobili e altri” € 3.172,00;

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990;

6. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale
 Maria Antonia Ambrogetti

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


